Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в Порядок предоставления
из областного бюджета субсидии на финансовое обеспечение

уставной деятельности автономной некоммерческой
организации «Региональный центр поддержки

и координации отечественных цифровых технологий
и разработчиков «Горький Тех», утвержденный

постановлением Правительства Нижегородской области
от 3 августа 2021 г. № 692

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета субсидии

на финансовое обеспечение уставной деятельности автономной
некоммерческой организации «Региональный центр поддержки и
координации отечественных цифровых технологий и разработчиков
«Горький Тех», утвержденный постановлением Правительства
Нижегородской области от 3 августа 2021 г. № 692, следующие изменения:

1.1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Для получения субсидии получатель субсидии в срок не позднее

1 июня года предоставления субсидии представляет в Министерство
заявление о предоставлении субсидии, составленное по форме,
предусмотренной типовой формой, установленной министерством
финансов Нижегородской области для соглашений о предоставлении
субсидий из областного бюджета (далее соответственно – заявление,
типовая форма соглашения).

В заявлении получатель субсидии декларирует соответствие
требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка.

К заявлению получатель субсидии прилагает:

2
- копию устава АНО в редакции, действующей на дату подачи

заявления;
- справку о наличии на дату формирования справки положительного,

отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета
налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов
или налогового агента, составленную по форме, определенной приказом
Федеральной налоговой службы;

- справку о просроченной задолженности по возврату в областной
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе
в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед
Нижегородской областью, составленную по форме, предусмотренной
типовой формой соглашения;

- документацию о порядке предоставления грантов организациям
и индивидуальным предпринимателям - разработчикам российских
решений в сфере информационных технологий, содержащую положения
о порядке проведения конкурсного отбора получателей грантов, требования
к получателям грантов и их проектам, методику оценки, результаты
предоставления грантов, требования к отчетности, шаблоны форм
документов (по согласованию с Министерством);

- документацию о порядке предоставления средств организациям
и индивидуальным предпринимателям - правообладателям
исключительных прав на программы для электронных вычислительных
машин и базы данных на возмещение недополученных доходов
от реализации по льготной цене прав на использование программ для
электронных вычислительных машин и баз данных субъектам малого
и среднего предпринимательства, содержащую положения о порядке
проведения отбора получателей средств, требования к получателям средств
и предоставляемым ими документам, результаты предоставления средств,

3
требования к отчетности, шаблоны форм документов (по согласованию
с Министерством);

- документацию о порядке предоставления средств организациям и
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность
(деятельность обособленных подразделений) на территории
Нижегородской области, на возмещение части затрат на оплату труда
ИТ-специалистов, привлеченных из других субъектов Российской
Федерации и иностранных государств, а организациям и индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим свою деятельность (деятельность
обособленных подразделений) в сфере информационно-
коммуникационных технологий на территории Нижегородской области,
также на оплату труда специалистов, не осуществляющих ИТ-функционал,
привлеченных из других субъектов Российской Федерации, содержащую
положения о порядке проведения отбора получателей средств, требования
к получателям средств и предоставляемым ими документам, результаты
предоставления средств, требования к отчетности, шаблоны форм
документов (по согласованию с Министерством);

- согласованные с министерством промышленности, торговли
и предпринимательства Нижегородской области проект штатного
расписания, перечень товаров (с указанием наименования, количества
и стоимости), перечень работ, услуг (с указанием наименования, количества
и стоимости), необходимых для создания на базе АНО центра
коллективного пользования оборудованием для производства беспилотных
авиационных систем и их комплектующих;

- смету планируемых расходов на соответствующий финансовый год
по направлениям, предусмотренным пунктом 1.5 настоящего Порядка,
к которой прилагаются расчеты плановых сметных показателей,
обоснования, договоры и прочее (далее – смета).

По направлению, указанному в подпункте 18 пункта 1.5 настоящего

4
Порядка, в смету включаются следующие планируемые расходы:

- предоставление грантов организациям и индивидуальным
предпринимателям - разработчикам российских решений в сфере
информационных технологий;

- предоставление средств организациям и индивидуальным
предпринимателям - правообладателям исключительных прав на
программы для электронных вычислительных машин и базы данных на
возмещение недополученных доходов от реализации по льготной цене прав
на использование программ для электронных вычислительных машин и баз
данных субъектам малого и среднего предпринимательства;

- предоставление средств организациям и индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим свою деятельность (деятельность
обособленных подразделений) на территории Нижегородской области,
в том числе в сфере информационно-коммуникационных технологий,
на возмещение части затрат на оплату труда ИТ-специалистов,
привлеченных из других субъектов Российской Федерации и иностранных
государств, исходя из следующих размеров:

100% от суммы фактически перечисленного налога на доходы
физических лиц за привлеченных ИТ-специалистов, выполняющих
трудовую функцию на стационарном рабочем месте и имеющих место
жительства (место пребывания) на территории Нижегородской области;

50% от суммы фактически перечисленного налога на доходы
физических лиц за привлеченных ИТ-специалистов, выполняющих
трудовую функцию дистанционно;

- предоставление средств организациям и индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим свою деятельность (деятельность
обособленных подразделений) на территории Нижегородской области
в сфере информационно-коммуникационных технологий, на возмещение
части затрат на оплату труда специалистов, не осуществляющих

5
ИТ-функционал, привлеченных из других субъектов Российской
Федерации, исходя из 20% от суммы фактически перечисленного налога
на доходы физических лиц за привлеченных специалистов,
не осуществляющих ИТ-функционал, выполняющих трудовую функцию
на стационарном рабочем месте или дистанционно;

- предоставление средств автономной некоммерческой организации
«Региональный центр развития системы подготовки кадров в сфере
информационных технологий Нижегородской области «Школа 21 Нижний
Новгород», учредителем которой является АНО, на финансовое
обеспечение ее уставной деятельности;

- предоставление средств автономной некоммерческой организации
«Технологии развития беспилотных авиационных систем», учредителем
которой является АНО, на финансовое обеспечение ее уставной
деятельности.».

1.2. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Результатами предоставления субсидии являются:
1) количество созданных (модернизированных), адаптированных

(интегрируемых, сопровождаемых) прототипов, программных,
программно-аппаратных решений, цифровых платформ и страниц в сети
«Интернет», программных средств и программного обеспечения и (или)
приобретенных исключительных (неисключительных) прав на них и услуг
по их сопровождению (ед.);

2) количество публикаций в региональных и федеральных СМИ,
в социальных сетях и на порталах об ИТ-проектах и мероприятиях
Нижегородской области (ед.);

3) количество организованных мероприятий и мероприятий,
в которые интегрированы демонстрации проектов АНО (ед.);

4) количество проведенных аналитических исследований сектора
ИКТ Нижегородской области (ед.);

6
5) количество организованных презентаций и демонстраций на

конференциях, форумах, выставках созданных беспилотных авиационных
систем, компонентов и комплектующих беспилотных авиационных систем,
прототипов, а также программных и программно-аппаратных решений,
в том числе в рамках импортозамещения и цифровой трансформации
исполнительных органов , органов местного самоуправления
Нижегородской области, а также их подведомственных учреждений (ед.);

6) количество проектов беспилотных авиационных систем
организаций Нижегородской области, которым оказана аналитическая,
методическая, консультационная поддержка силами АНО (ед.);

7) количество разработанных маршрутных схем движения
беспилотных воздушных судов в Нижегородской области (ед.);

8) количество разработанных концепций инфраструктурных и
экосистемных элементов, способствующих развитию беспилотных
авиационных систем в Нижегородской области (ед.);

9) количество сформированных предложений по программам
развития отрасли беспилотных авиационных систем (ед.);

10) количество приобретенных исключительных (неисключительных)
прав на использование программного обеспечения в целях формирования
геоаналитических отчетов (ед.);

11) количество созданных цифровых моделей территорий в рамках
развития региональных информационных систем (ед.);

12) количество ИТ-специалистов, привлеченных из других субъектов
Российской Федерации и иностранных государств, и специалистов,
не осуществляющих ИТ-функционал, привлеченных из других субъектов
Российской Федерации (чел.);

13) количество созданных учетных записей обучающихся в ИТ-сфере,
имеющих доступ к необходимому программному обеспечению (ед.);

14) количество лиц, прошедших обучение в ИТ-сфере (чел.);

7
15) количество организованных мероприятий или мероприятий,

в которых АНО приняла участие, по демонстрации практик применения
беспилотных авиационных систем, средств связи, средств борьбы
с противоправным применением беспилотных авиационных систем (ед.);

16) количество проведенных испытаний беспилотных авиационных
систем, средств связи, средств борьбы с противоправным применением
беспилотных авиационных систем (ед.);

17) количество полетов с использованием беспилотных авиационных
систем, произведенных субъектами экспериментального правового режима,
установленного в Нижегородской области (ед.);

18) количество учащихся, принятых на основное обучение в ИТ-сфере
(чел.);

19) количество постоянно действующих консультационных центров
по региональным и федеральным мерам ИТ-поддержки (ед.);

20) количество ИТ-компаний Нижегородской области, включенных
в единый реестр ИТ-компаний (ед.);

21) количество цифровых решений, представленных в едином
каталоге лучших практик региона на основе данных единого реестра
ИТ-компаний (ед.);

22) количество организованных презентаций и демонстраций
решений и продуктов нижегородских ИТ-компаний на международных
(или с международным участием) выставочных мероприятиях,
конференциях и форумах в целях их продвижения на международных
рынках, а также на рынках субъектов Российской Федерации (ед.);

23) количество заключенных соглашений о сотрудничестве в рамках
международных конференций, форумов, иных мероприятий (ед).

Результаты предоставления субсидии соответствует типу результатов
предоставления субсидий «Оказание услуг (выполнение работ)»,
определенному в соответствии с порядком проведения мониторинга

8
достижения результатов предоставления субсидий, утвержденным
приказом Министерства финансов Российской Федерации (далее – приказ
Министерства финансов Российской Федерации).».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
за исключением подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления,
который вступает в силу с 1 января 2026 г.

Действие подпункта 1.1 пункта 1 настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2025 г.

Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев